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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 19. juni 2020 stillet følgende spørgsmål nr. 1 

(L 203), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Bent Bøgsted 
(DF). 
 

Spørgsmål nr. 1: 
”I lovforslaget er der lagt op til, at selvstændige i en midlertidig periode får mulig-
hed for at få ret til dagpenge uden 12 måneders forudgående a-kassemedlemsskab. 

Hvorfor åbner ministeren ikke op for, at almindelige lønmodtagere, der ligesom de 
selvstændige ikke har været medlem af en a-kasse, på samme måde også kan få 
mulighed for ret til dagpenge uden 12 måneders forudgående a-kassemedlems-

skab?” 

 

Svar: 
Som nævnt under 1. behandlingen, så bryder forslaget her, ganske ekstraordinært, 
med det generelle forsikringsprincip om, at man skal forsikre sig mod ledighed, før 
ledigheden rammer for at få dagpenge. Et princip, som a-kasserne generelt bakker 

op om, og som jeg som beskæftigelsesminister også finder både fornuftigt og rime-
ligt.  
 

Når vi så alligevel foreslår, at selvstændige skal have mulighed for at få ret til dag-
penge uden at leve op til dette princip, så skyldes det, at udfasningen af kompensa-
tionsordningerne under Erhvervsministeriet kan have særlig store konsekvenser for 

selvstændig erhvervsdrivende. Det vurderes med betydelig usikkerhed, at under 
halvdelen er medlem af en a-kasse. 
 

De selvstændige erhvervsdrivende er en vigtig del af dansk økonomi, og det 
vurderes, at en midlertidig mulighed for optagelse i en arbejdsløshedskasse, 
og mulighed for dagpengeret under ganske særlige lempelige betingelser kan være 

en vigtig hjælpende hånd til de selvstændige i den nuværende covid-19 situation. 
 
Jeg vil her også gerne understrege, at vi stiller krav om, at den selvstændige betaler 

et års medlemskab tilbage i tid og forpligter sig på at betale et års medlemskab 
frem i tid til a-kassen. Og man skal stadig opfylde beskæftigelseskravet. Selvstæn-
dige skal i regnskabsåret 2019 have haft en indkomst på mindst 19.876 kr. hver 

måned for at opfylde kravet på 12 måneder. 
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Hertil kommer, at selvstændige skal ophøre med deres virksomhed for at få ret til 
dagpenge, med mindre man fortsat er tvunget til at være lukket ned som følge af 

covid-19.   
 
Der er hermed tale om et forslag, som retter sig mod de selvstændige, som er sær-

deles hårdt ramt økonomisk.   
 
 

Venlig hilsen 

 
 

 
 
Peter Hummelgaard 

 


